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MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CA]AMARCA
OFICINA GENERAL DE GEST16N DE RECURSOS HUMANOS

"Afro DEL BICENTENARIO DEL PERU: 200 Ai¢OS DE INDEPENDENCIA''

RESOLUC16N DE 6RGANO SANCIONADOR N® 133 -2021-OS-PAD-MPC

Cajamarca,      28   SEP  202t

VISTOS:

EI  Expediente  N°  126779-2019 y  128739-2020;  lnforme  de  6ngano  Instructor  N°  129-2021-Ol-PAD-
MPC   de  fecha   20   de   setiembre   de   2021,   procedente   de   la   Secretaria   Tecnica   de   Procedimientos
Administrativos Dtsciplinarios de la Municipalidad Provincial de Cajamarca; y

CONSIDERANDO:

Que,  la  Ley  N9  30057,  Ley  del  Servicio  Civil,  desarrolla  en  su  Titulo  V  el  nuevo  disefio  de  Regimen
Disciplinario  y  Procedimiento  Sancionador  en  el  Sector  Pfrolico,  en  cuanto  a  su  vigencia,  Ia  Undecima
Disposici6n Complementaria Transitoria del  Reglamento General  de referida  Ley N9 3cO57 aprobado por
Decreto  Supremo  N9  040-2014-PCM  seftala  que..  "EI  tl'tulo  correspondiente  al  regimen  disciplinario  y

procedimiento sancionador entra en vigenc.Ia a los tres (3) meses de publicado el presente reglamento con
el    fin  que  las  entidades  adecuen  internamente  al  procedimiento".,  as'i,  v  estando  a  que  el  re!+er.ido
reglamento fue  publicado  el  13  de junio  de  2014,  el  regimen  disciplinario y  procedimiento  sancionador
conforme  a  la  Ley  de  Servicio  Civil  entr6  en  vigencia  a  partir del  14  de  septiembre  de  2014,  por  lo  que
corresponde accionar conforme a las reglas establecidas en dicho procedimiento.

lDENTIFICAC16N DE LA INVESTIGADA:

FELIX BuSTAMANTE TOMAY
-   DNI  NO

-  Cargo por el que se investiga
-  Area/Dependencia
-  Tipo de contrato
-  Situaci6n actual

: 26644834
: Obrero.
: Subgerencia de Limpieza Ptiblica y Ornato Ambiental
:  D.L.  N. 728

: Vinculo laboral vigente.

ANTECEDENTES:

Con lnforrne N® 44-S-CWCH-SGLP&OA-GDA-MPG, (Fs. 01 de Exp.126779), del 19 de diciembre del 2019, el
lng.  Carlos Walter Calua  Chuquimando,  Supervisor de Actividad  "O&M-SGRS",  informe  al  Subgerente  de
Limpieza Pdblica y Omato Ambiental, sabre mala conducta del Servidor Bustamante Tomay Felix, asignado
al subsector 7.1 en horario de 07:30 am y 12:00 in y de 2:cO pin a 06:00 pin, quien asisti6 al lugar asignado
de trabajo el dia 19 de diciembre del 2019 en aparente estado de embriaguez, siendo conducido a la sanidad
de  la  Policia  Nacional  por el  personal  de  Recursos  Humanos  de  la  Municipalidad  Provincial  de  Cajamarca

para  realizar los ex5menes de alcoholemia  correspondiente  para  corroborar este hecho al  promediar las
10:cO  am.  Tambien  informa  que  segdn  informe  verbal  del  Sr.  Jersey  Zelada,  encangado  de  almacen  de
actividades, el servidor habrfa sacado 3 bolsas correspondiente para su labor; del mismo modo informa que
al momento de solicitar el reporte de asistencia de personal, el encargado de control de personal de RRHH
LA COLMENA manifiesta que el mencionado trabajador no reporta su registro de asistencia para ese dia.
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MUNlclpALIDAD pRovlNclAL nE cA]AMARCA
0FICINA GENERAL DE GEST16N DE  RECURSOS HUMANOS

"Afro  DEL BICENTENARIO DEL PERU: ZOO Af{OS DE INDEPENDENCIA''

RESOLuC16N DE 6RGAN0 SANCIONADOR N° 133 -2021-OS-PAD-MPC

Que, con  lnforme N® 985-2019-SLPOA-GDA-MPC (Fs. 02 del  Exp.  126779)  del  26 de diciembre del  2019.el
Sub Gerente de  Limpieza  Pdblica y Ornato Ambiental,  informa a  la  Oficina General  de  Recursos Humanos,
la  mala  conducta  de  trabajo  Bustamante  Tomay  F6lix,  adjuntando  el  lnforme  N°  44-S-CWCH-SGLP&OA-
GDA-MPC.

Con lnforme N® 065-2019-SLGH-lcpp-UpyDP-OGGRRHH-MPC (Fs. 01 al 13 de Exp.128739-2020), del 27 de
diciembre del 2019, el Inspector de Control de Permanencia de Personal-UpyDP, informa al Jefe de Unidad
de Planificaci6n y Desarrollo de Personal, Sobre lndisciplina del Servidor Felix Bustamante Tomay (Contrato
indeterminado)-Sub Gerencia de Limpieza  Pdblica y Ornato Ambiental, alegando lo siguiente:

``...  mi  persona  en  calidad  de  inspector  de  control  de  permanencia  de  Personal  de. Ia. u_Pypp-

OGGRkHH, conjuntamente con el servidor, Padl Rony Horna Le6n (Asistente) el dia 19 de diciemb.re
del  2019,   nos  constituimos  hasta   la   cuadra   2  del  Jr.   Las   Palmeras  para   investir  al  Sr.   F€Ii:
Bustamante Tomay, trabajador (contrato indeterminado) quien viene laborando como perspn.al qe
barrido,  en  la  actividad:  ``Operaci6n  y  Mantenimiento  del  Sistema  de  Gesti6n  Integral  de  los
Residuos   S6Iidos   de   la   Municipalidad   Provincial   de   Cajamarca-Ai5o   2019"   el   mismo   que
aparentemente se encontraba ingiriendo bebidas alcoh6Iicas en horario de trabajo.

Encontrdndonos  en  el  lugar antes  indicado  siendo  las  09:59  horas  del  dia  19/12/2019,  se  logr6
ubicar al  servidor  F6Iix  Bustamante,  el  mismo  que  se  encontraba  ingiriendo  bebidas  alcoh6licas

(cerveza)  en  la  via  pdblica  dentro  de  una  bodega,  el  mismo  que  estaba  acompafiado  qe  tres
personas desconocidas, presenciando dicho acto, procedimos a retirar de la bodeg? al seryid?r, con
la  finalidad   practicar  uno  prueba  alcoholemia,   utilizado  como   instrumento  de  mfqia.ci6n..ur
al:oholl`metro digital. Seguidamente se procedi6 a conducir dicho infractor a la sanidad de la policia
Nacional, para que se le practique el respectivo dosaje etl'Iico.

Con  fecha  23  de  diciembre  del  afio  en  curso,  se  recogi6  el  resultado  de  dosaje  etilico  N°_ 0022-
0003424  correspondiente  al  servidor  F6Iix  Bustamante  Tomay,  el  mismo  que  arroj6  coma
resultadopositivo(1.00gluNGRAMOCEROCENTIGRAMOSDEALCOHOLPORLITRODESANGRE).

Asimismo, vale la pena aclarar  que con lo referente al registro de asistencias del dl'as 19/12/2019,
correspondiente  al  servidor  F6Iix  Bustamante  Tomay,  no  reporta  su  asistencia  de  entrada  de  la
mariana,  debido  a  que  hubo  uno  manlpulaclon  en  los  reglstros  descargados  de  los  relojes
biom6tricos del local de Limpieza Pablica-Colmena Baja, por parte del responsable del control de
asistencia Sr. Jaime Luis Manya Sangay, el mismo que borr6 el registro de entrada de la maiiana,
para asl' favorecer al infractor hacienda creer que inasisti6 a su centro de trabajo (...).

Que,  mediante  lnforme  N° 02-2020-UPDP-OGGRRHH-MPC,  del 06 de enero del  2020,  el jefe de la  Unidad
de Planificaci6n y Desarrollo de personas, hace de conocimiento a la Oficina General de Recursos Humanos,
la  presunta  falta  administrativa  del  servidor  F6lix  Bustamante  Tomay,  adjuntando  como  referencia  el
lnforme N° 065-2019-SLGH-lcpp-UpyDP-OGGRRHH-MPC.

A folios 11, obra  el Acta  de Constataci6n  Laboral  del  di'a  19 de diciembre del  2019,  en  donde se evidencia

que el servidor no se encontraba en  su  puesto de trabajo, ya  que fue sorprendido consumiendo bebidas
alcoh6licas dentro de una bodega.
A folios 10 obra el reporte de asistencia, correspondiente al servidor F6lix Bustamante Tomay, en donde se
evidencia  que  este  realiz6  su  marcaci6n  de  salida,  mss  no  se  evidencia  marcaci6n  de  entrada,  ya  que
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presuntamente  habria  existido  manipulaci6n  del  registro  descargado  del  reloj  biom6trico  del  local  de
limpieza  ptlblica -Colmena Baja, por el Sr. Jaime Manya, con  la finalidad de favorecer al servidor.
A  folios  05,  obra  el  certificado  de  dosaje  Etflico  N®0022-0003424,  con  registro  de  dosaje  N®  0002516,
obteniendo  coma  RESULTADO  1.00  g/i  UN  GRAMO  CER0  CENTfGRAMOS  DE  ALCOHOL  POR  LITR0  DE
SANGRE.

A folios 01  al  03  obra fotograffas  de  la  intervenci6n  al  Sr.  Felix  Bustamante Tomay,  ademas  de  un  CD,  en
donde se encuentra gravada la intervenci6n del servidor.
Es  importante  mencionar que  el  servidor  habri'a  ingresado  a  su  centro de trabajo antes  de  las  7:00  am,
realizando  su  marcaci6n  en  el  reloj  biom6trico  de  manera  normal,  tal  y  como  lo  afirma  en  la  grabaci6n
adjunta al presente informe (Minuto 7'), no obstante, en el reporte de asistencia no figura su marcaci6n de
ingreso,  pero si se evidencia que realiz6 su marcaci6n de salida a  las 18:30:19 horas (ver Fs.10).

Que, de  lo antes descrito, se debe advertir que el  reporte de asistencia habrfa sido manipulado por el Sr.
Jaime Luis Manya Sangay, controlador del personal de la Colmena, con  la finalidad de favorecer al Sr.  F6lix
Bustamante Tomay, y pretender sorprender a la entidad con una supuesta inasistencia del servidor (hecho

que viene siendo investigado con el Exp. 128630-2019).
En  este sentido,  luego de  las  investigaciones  realizadas y analisis de  la  documentaci6n  recibida, el  Sub de
Limpieza Pdblica y Ornato Ambiental, expidi6 la  Resoluci6n de 6rgano Instructor N®320-2020-Ol-PAD-MPC

de fecha 30 de diciembre del 2020, resolviendo en su art(culo primero lo siguiente:
AflJl/CU[O  PR/MEflo..   INICIAR   PROCEDIMIENTO  ADMINISTRATIVO   DISCIPLINARIO,   contra   los

servidores FELIX BUSTAMANTE TOMAY, por la  presunta comisi6n de la falta prevista en el Art. 85
literal  n)  de  la  Ley N°  30057  ``Ley del  Servicio  Civil",  el  que  indica:  I/ /ncump//.in/.ento /.n/.ust/J/.codo

de/ Horor/.o y /a Jomcidcr de trcrbcl/.a", toda vez que el di'a 19 de diciembre del 2019, el servidor habria
abandonado su centro  de trabajo para  consumir bebidas alcoh6licas, siendo sorprendido  por los
inspectores de Control de permanencia de la MPC en estado de ebriedad.

IDENTIFICAC16N  DE  LA|S)  FALTA|S) DISCIPLINARIAIsl lMPUTADAtsk

EI   apartado   4.1   de   la   Directiva   N9   02-2015-SERVIR/GPGSC,   ``R6gimen   Disciplinario   y   Procedimiento

Sancionador de la  Ley Ng 30057,  Ley de Servicio Civil",  modificada  por Resoluci6n de Presidencia  Ejecutiva
N®-   092-2016-SERINIR-PE   establece'.   "La   presente   directiva   desarrolla   las   reglas   procedimentales   y
sustantivas del regimen disciplinario y procedimiento sancionador y es aplicable a todos los servidores y ex
servidores de los regimenes regulados bajo los Decretos Legislativos N® 276,12:8,1057 y Ley N9 30057".

Para  el  caso  materia  de  an5lisis,  se  investiga  la  presunta  comisi6n  de  la  falta  de  cars cter  disciplinario

regulada en la  Ley N® 30057,  Ley del Servicio Civil, articulo 85°,  literal  n) que prescribe:  "E/ /ncump//.in/.ento

injustificado del Horario y la Jornada de trabajo".

HECHOs y AN^usis REspECTO A LA pREsuNTA cOMlsi6N DE FALTA apMINisTRATivA:

El servidor investigado F6lix Bustamante Tomay, realiza su defensa en los siguientes t6rminos:

'`(...) Si  bien  es cierto se  ha  cometido  una falta  en  horario  de trabajo,  este s6Io ha traldo Cons.igo  la

inasistencia de mis labores, es decir, no se ha ocasionado dario alguno aunado o derivado de ello, par
ejemplo,   no  ha tenido  consigo  la  utilizaci6n  de alguna herramienta de trabajo que_pudierqn  haber

producido algdn accidente o incidente que trajeran como consecuencia algdn tipo de dafio, Mi persona
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seencontrabareunido,comohasidomencionadoendicharesoluci6n,conpersonasdesconocid_a:,pFro
sin causar algdn tipo de incidentes que perjudicara directamente mi labor, mds que el haber faltado a
mis labores.

Ante   la   falta   imputada,   es   necesario   traer   a   colaci6n   lo   que   se   estipula   en   el   principio   de

proporcionalidad, el que menciona:
``En  el  campo  juridico,  Ia  proporcionalidad  es  un  principio  general  del  Derecho  tenien.do  c.pyl?

particularidad-elencontrarsecontenidoenelconceptojurl'dicoindeterminadodeproporcionalidad,
correspondi6ndole al Juez el precisar su significado en el caso concreto.

Tal y como lo indica pedraz, en la mayoria de los autores (...) es formulaqo .como cr.it.eri.o de.justl!cia
de `una relaci6n adecuada medios-fines en los supuestos de injerencia de la autoridad en la esfera

jurldica   privada,  como  expresi6n   de   lo  cometido,  de  lo  justo,  .de  acuerdo.c.o,n   yn.  pa::6n  d_:_'modera:i6n que posibilite 6I control de cualquier exceso mediante la contraposici6n del motivo y de

los efectos de la intromisi6n (.„)

Asl'   tambi6n,   bajo   la   misma   direcci6n,   el   principio   de   Razonabilidad,   establece   dentro   de   sus

pardmetros, Io siguiente.
'`Sobre el principio constitucional de razonabilidad, el principio de razonabilidad, surge del.II?rna.d?

"debido broceso sustantivo, es decir que los actos pdblicos deben contener un su.bstrato de jys.tiFia

intrlnse:a. Cuando de  restricciones a determinados derechos se trata, esta regla impone el deber
de que dicha limitaci6n se encuentra justificada, por una raz6n de peso suficiente para legitimar su
contradicci6n en el principio general de igualdad".

De  esta  manera,  en  base  a  lo  expuesto  y  a  la  situaci6n  suscrita  par  mi  conducta,  que  IIevaron  a
determinar el  inicio de  un  proceso administrativo,  acudo  a  su  despacho con  la finalidad  de  solicitar
actuar conforme a sus atribuciones, teniendo en cuenta y al amparo del  principio de Razona_biljdad y
Proporcionalidad por las que la  Ley se rige, teniendo en cuenta que mi persona cuenta a la fecha c?.n
mds de 66 afios de edad, trae consigo cargo familiar y diversos problemas personales que afrontar."

ANAusis  DEL  DEscARGo   pRESENTADo  roR  EL  sERvlDOR  v  DEMAs  DocuMENToS  pRo_BATORlos
CONTENIDOS EN  EL EXPEDIENTE:

En atenci6n a los argumentos expuestos por el servidor, corresponde proceder analizarios; el servidor alega
como med.lo de defensa que.. "...si bien es cierto se ha cometido una falta en horario de trabajo, este s6Io
ha  traido  consigo  la  inasistencia  de  mis  labores,  es  decir,  no  se  ha  ocasionado  daiso  alguno  aunado  a
der/vodo de e//o",. ante lo indicado se debe hacer menci6n que a folios 10 del Expediente N® 128739-2020,
obra el  reporte de asistencia del servidor F6lix Bustamante Tomay, en donde se evidencia que el dfa  19 de
diciembre  del  2019,  el  servidor  no  habria  realizado  su  marcaci6n  de  ingreso  pero  s`   habria  realizado  su
marcaci6n  de  salida  (18:10:15),  asimismo  a  folios  (01)  obra  un  CD  en  donde  se  encuentra  gravada  la
intervenci6n del servidor, en donde acredita que el dfa en cuesti6n habria ingresado a su centro de trabajo
antes de las 7:00 am, realizando su marcaci6n en el reloj biometrico de manera normal, tal y como lo afirma
en la grabaci6n adjunta al presente informe (Minuto 7'), no obstante, en el reporte de asistencia no figura
su marcaci6n de ingreso, advirti6ndose que el reporte de asistencia habrla sido manipulado par el Sr. Jaime
Luis  Manya  Sangay,  controlador  del  personal  de  la  Colmena,  con  la  finalidad  de  favorecer  al  Sr.   F6lix
Bustamante Tomay, y pretender sorprender a la entidad con una supuesta inasistencia del servidor (hecho

que viene siendo investigado con el  Exp.128630-2019).
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Que,  el  servidor  no  presenta   ningdn  medio  probatorio  que  logre  desvirtuar  los  hechos  denunciados;
acreditandose  asi que  el  Sr.  Felix  Bustamante Tomay,  habria  incurrido  en  la falta  de caracter disciplinario
regulada en la  Ley N° 30057,  Ley del Servicio Civil, artfculo 85°,  literal  n) que prescribe:  "E/ /ncump//in/.enfo
/.n/.usfiJ7codo  de/ Horori.a  y /a Jomcido  de  troba/.a,. y  haberse  encontrao  ingiriendo  bebidas  alcoh6licas  en
horario de trabajo.

Es  importante  recordar  el  principio  vinculado  al  ejercicio  de  la  potestad  sancionadora  es  el  principio  de

culpabilidad,  recogido en el  numeral  109 del articulo 2489 del TUO de la  Ley Ng 27444.  Este determina que
la  responsabilidad  administrativa  es  subjetiva,  salvo  los  casos  en  que  por  ley  o  decreto  legislativo  se
disponga  la responsabilidad administrativa objetiva. Asi, se "garantiza  que una sanci6n sea aplicada solo si
se acredita en el procedimiento sancionador que el sujeto ha actuado de manera dolosa o neglieente en la
comisi6n del hecho infractor y no tinicamente por la conducta o el efecto dafioso se ha producido.

Para G6mez TomilloL, este principio implica la proscripci6n de la sanci6n a comportamjentos en los que no
concurra dolo o imprudencia. Con otras palabras, no es aceptable la responsabilidad meramente obj.etiva.
De este modo, la  r)resencia de dolo o culr]a se hace indispensable para que se atribuya a un servidor
responsabilidad  disciplinaria  por  su  conducta.  Por  tanto,  no  sera  suf.ic.iente  acred.itar  que  el  su.)eto
sometido a procedimiento disciplinario ha ejecutado una acci6n tipificada como falta para que se determine
su  responsabilidad  disciplinaria,  sino  aue  tambi6n  se  tendr5  aue  comprobar  la  presencia  del  elemento
subietivo. La verificaci6n de la responsabilidad subjetiva propia del principio de culpabilidad antes anotado,
se  debe  realizar  despu6s  de  que  la  autoridad  administrativa  determine  que  el  agente  ha  realizado  lu
omitido)  el  hecho calificado  como  infracci6n  (DrinciDio  de  causalidad), tal  como  ha  indicado el  Ministerio
de  Justicia  y  Derechos  Humanos  en   la  "Gu`a   Practica   del  Procedimiento  Administrativo  Sancionador,
actualizada  con  el  Texto  Unico  Ordenado  de  la   Ley  N9  27444,   Ley  del   Procedimiento  Administrativo
General'', aprobada por Resoluci6n  Directoral N9 002-2017-JUS/DGDOJ.

Que,  sobre  lo antes  indicado,  se  ha  logrado evidenciar que el  servidor actu6 de  manera  DOLOSA, ya  que
estado en  horario de trabajo y conociendo sus funciones,  6ste se encontraba  libando bebidas alcoh6licas
abandonado su trabajo e incumpliendo su jornada  laboral, mss aun pretendiendo ocultar la comisi6n de la
falta borrando su registro de marcaci6n de los relojes biom6tricos con ayuda del controlador.

DETERMINAC16N Y GRADUAC16N  DE LA SANC16N  PARA EL INVESTIGADO:

Que, el artioulo 87° de la Ley N® 30057, Ley del Servicio Civil, establece que la sanci6n debe ser proporcional
a la falta cometida y se determina evaluando la existencia de las condiciones siguientes:

a)     Grave afectaci6n a los intel.eses generales o a los bienes iuridicamente protefidos por el Estado:
En  este  caso se  ha  identificado  afectaci6n  a  los  intereses  protegidos  por el  Estado,  toda  vez  que  el
servidor  realiza  acciones  de  limpieza  pdblica,  siendo  este  un  servicio  requerido  y  necesario  para  la

poblaci6n  con  el  cual  se pretende tener una  ciudad  limpia,  siendo que con su accionar el  servidor ha
ocasionado que este servicio se vea interrumpido en los puntos asignados a su persona.

b)     Ocultar la comisi6n de la falta o impedirsu descubrimientQ:

1 G6MEZ TOMILLO,  Manuel.  '`Derecho Administrativo Sancionador y Derecho  Penal. Analisis del derecho positivo peruano.

Especial  consideraci6n de los principios de legalidad,  culpabilidad y oportunidad", en:  Revista  de  Derecho, Volumen 4,
Universidad de Piura, 2003, p. 51
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En   este   caso  se  configura  esta   condici6n  ya   que  el  servidor  pretendi6  junto  al   controlador  de

permanecia  de  personal  eliminar el  registro de  marcaci6n  a fin  de  no ser descubierto en  la comisi6n
de  la falta  disciplinaria.

c)      EI Rrado de ierarquia vespecialidad del servidorque comete la fa_ua:
En este caso no se configura esta condici6n.

d)     Circunstancias en que se comete la infracci6n:
El  servidor abandon6 su  puesto de trabajo,  el  dia  19 de diciembre del  2019,  con  la finalidad  de  libar
bebidas alcoh6Iicas.

e)     Concurrencia de varias faltas:
El  presente caso no se advierte la concurrencia de varias infracciones.

f)      Participaci6n de uno o mss servidores en la falta:
En  el  presente  caso  se  advierte  la  participaci6n  de  otros  servidores,  puesto  que  se  pretendi6  la
eliminaci6n del registro de asistencia junto con el  controlador de personal Sr.  Manya, servidor que se
esta  investigando en el  Exp.  N° 128630-2019.

g)     La  reincidencia en la comjsi6n de lafalta:
El investigado no es reincidente en la comisi6n de la falta descrita.

h)     La continuidad en la comisi6n de la falta:

En este caso no se configura esta condici6n.

i)       El  beneficio ilfcitamente obtenido:

En este caso no se configura esta condici6n.

GRADUAC16N  DE  LA FALTA

Que,  de  conformidad  con  el  Articulo  91°2  de  la  LSC;  Ia  presente  Resoluci6n  se  encuentra  debidamente
motivada ya que las faltas cometidas por el servidor tienen relaci6n con los hechos denunciados; asimismo
se esta determinando una sanci6n   correspondiente a  la  magnitud de las faltas y se ha tomado en cuenta
los antecedentes del infractor.

Que,  en  cuanto  a  la  sanci6n  aplicable  por  la  falta  disciplinaria  cometida  en  el  presente  caso,  viene  a  ser
aquella   contenida   en   el   literal   b)   del   articulo   88®   de   la   Ley,   es   decir   la   Suspensi6n   sin  goce   de
remuneraciones desde un dfa hasta por (12) meses, en este sentido, el Jefe lnmediato Superior del servidor

que cometi6 la falta disciplinaria,  ha tenido presente lo indicado en el primer parrafo del articulo goo de la
Ley, en donde determina que la suspensi6n sin goce de remuneraciones se aplica hasta por un maximo de
trescientos  sesenta  y  cinco  (365)  dias  calendario  previo  procedimiento  administrativo  disciplinario.   El
ntimero  de  dras  de  suspensi6n  es  propuesto  por  el  jefe  inmediato  y  aprobado  por  el  jefe  de  recursos
humanos o quien haga sus veces, el cual puede modificar la sanci6n  propuesta.  La sanci6n se oficializa  por

Resoluci6n del Jefe de  Recursos  humanos o quien  haga  sus veces.  La apelaci6n es resuelta  por el Tribunal

2  .  Ios actos de la Administraci6n Pdblica que impongan sanciones djsciplinarias deben estar debjdamente motivada de modo expreso y clara,  identificando

la  relaci6n  de  los  hechos y las faltas y los crltenos para  la determinaci6n  de  las sanciones  establecidos en  la  presente  Ley.  La  sanci6n corresponde a  la
magnitud de las faltas, segdn su mayor o menor gravedad. Su aplicaci6n no es necesariamente correlativa ni automatica. En cada caso la entidad  pdblica
debe contemplar no solo la  naturaleza  de  la  infracoi6n  sino fambi6n  los antecedentes del servidor.  Lo§ descuento§  par tardanza e  inasistencia  no tienen

=-+-----:=-?-i-=-:f:fi=fls=-i--i=.-----=:==-?==--i3=-3-:=`f=--=?=-----i-i_===.----;--`-?==--i.===--=:-r---:---.----=------i-?-=--=i---==.---i---

®         A}ainedad€lo§hicass/" -ComplejoQhaprq Ran
`        076 -599250

&       wrm.municaj.gob.pe
Cajana¥,?



MUNICIPALIDAI) PROVINCIAL DE CAlAMARCA
OFICINA GENERAL DE GEST16N  DE RECURSOS HUMANOS

"Afqo DEL BICENTENARI0 DEL PERU: 200 Afqos DE INDEPENDENCIA"

RESOLUC16N DE 6RGANO SANCIONADOR N® 133 -2021-OS-PAD-MPC

del  Servicio Civil.

Que, en atenci6n al inciso a) del art/culo 103° del Reglamento General de [a Ley del Servicio Civil, se advierte

que en el  presente caso no se configura ninguna eximente de responsabilidad  previsto en el articulo 104°
de  la  norma  en  comento,  por  lo  que  en  atenci6n  a  las  condiciones  evaluadas  y graduaci6n  de  sanci6n

prevista  en  el  artfculo  91°  de  la  Ley  N°  30057  -Ley  del  Servicio  Civil,  corresponde  aplicar  la  sanci6n  de
SUSPENSION SIN GOCE  DE REMUNERAaoNES al  infractor.

Que, estando a lo antes expuesto, teniendo en cuenta lo sefialado por Texto l)nico Ordenado de la
Ley N° 27444, Ley de Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N9 004-2019-
JUS y en  uso de las facultades conferidas por la  Ley N® 30057,  Ley del Servicio CMl, su Reglamento General
aprobado   por   Decreto   Supremo   N°   040-2014-PCM,   Directiva   N9   02-2015-SERVIR/GPGSC,   "Regimen
Disciplinario  y   Procedimiento  Sancionador  de   la   Ley   Ng   30057,   Ley  del   Servicio  Civil"   aprobada   par
Resoluci6n  de  Presidencia  Ejecutiva  N9  101-2015-SERVIR-PE,  modificada  por  Resoluci6n  de  Presidencia

Ejecutiva  N9 092-2016-SERVIR-PE.

SE  RESuELVE:

ARTfcuLO pRiMERO: sANcioNAR CON suspENsloN slN GOcE DE REMUNERAcloNEs roR TREilITA (3o)
DfAS  CALENDARIOS  AI  servidor  F£LIX  BUSTAMANTE  TOMAY,   por  la  comisi6n  de  la  falta  de  car5cter
disciplinario  tipificada  en  el  literal  n)  del  articulo  85®  de  la  Ley  30057  "Ley  del  Servicio  Civil",  la  que
establece "El incumplimiento injustificado del horario y la jornada de trabajo", toda vez que el d'a 19 de
diciembre del  2019, el servidor abandon6 su centro de trabajo para consumir bebidas alcoh6licas, siendo
sorprendido por los inspectores de Control de permanencia de la MPC en estado de ebriedad, en atenci6n
a los fundamentos expuestos en la parte considerativa.

ARTfcuLO  SEGUNDO:    El  servidor  sancionado  podra  interponer  recurso  de  reconsideraci6n  o  apelaci6n

dentro  de  los  quince  (15)  dfas  habiles  siguientes  a  la  notificaci6n  de  la  presente  resoluci6n,  debiendo

presentar   el   impugnatorio   ante   el   DIRECTOR   DE   LA   0FICINA   GENERAL   DE   GEST16N    DE   RECURSOS
HOMANOS,  que  por  este  acto  resuelve  sancionarlo.  La  interposici6n  de  los  medios  impugnatorios  no
suspende la ejecuci6n del acto impugnado.  El recurso de reconsideraci6n sera resuelto por el DIRECTOR DE

LA  0FICINA  GENERAL  DE  GESTI0N  DE  RECURSOS  HUMANOS,  que  por  este  acto  resuelve  sancionarlo,  La
lnterposici6n  de  los  medios  impugnatorios  no  suspende  la  ejecuci6n  del  acto  impugnado.  EI  recurso  de
reconsideraci6n   sera   resuelto   par   el   DIRECTOR   DE   LA   OFICINA   GENERAL   DE   GESTION   DE   RECURSOS

HUMANOS y el  recurso de apelaci6n  a cargo del Tribunal  del Servicio Civil,  de conformidad  con  el  artfculo
90 de  la  ley N"  30057,  Ley del  Servicio Civil.

ARTfcuLO   TERCERO:   REGISTRAR   las   sanciones   impuestas   en   el   Registro   Nacional   de   Sanciones   de

Sanciones  de  Destituci6n  y  Despido,  de  conformidad  con  lo  previsto  con  la  Resoluci6n  de  Presidencia
Ejecutiva   N°  264-2017-SERVIR/PE  con   la  que  se  formaliza  la  aprobaci6n   de  la   Directiva  que  regula  el

funcionamiento del Registro Nacional de Sanciones contrato Servidores Civiles.

ARTicuLO  CUARTO:  DISPONER,  se  notifique  la  presente  resoluci6n  al  investigado  FELIX  BUSTAMANTE

TOMAY a trav6s de la  Secretaria Tecnica  de Procedimientos Administrativos Disciplinarios  en su  domicilio

real  ubicado en el Av. Luz Esperanza N. 448-Caiamarca referencia |COM[SARIA PNP MOLLEPAMPA}   y/o
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en  su  direcci6n  de  correo  fg±Lx_bustamantetomay5@botmail.cQ_rn;  consignado  para  estos  fines  mediante
declaraci6n jurada presentada a  la  Entidad.

REGfsTRESE Y COMUNfQUESE

DOCUMENTO  FIRMADO  DIGITALMENTE
------_-.------,-------------------------------------------------------.------

Abg.  EDWIN  ORLAND0 CASANOVA MOSQUEIRA
DIRECTOR

OFICINA GENERAL DE GEST16N  DE  RECURSOS  HUMANOS

MUNICIPALIDAD  PROVINCIAL DE  CAJAMARCA

STPAD/fjdp
AJ/cprb
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1.      Documento Notificado RESOLUCI0N DEL ORGANO SANCI0NADOR N° 133-2021-OS-PAD-MPC. (28/09/2021).
Texto del  Acto Administrativo:  SE  RESuELVE  SANCIONAR CON  SUSPENSION  SIN  GOCE  DE  REMUNERACI0NES  POR EL LAPSO

(. . .):  Por lmputaci6n  de falta de caracter disciplinario,  en virtud a la  Ley Servir 30057 y su  Reglamento D.S.  040-2014-PCM:  NOTIFICAR
Ia  presente al  Sr.  FELIX BUSTAMANTE TOMAY en su  centro laboral o en su  domicilio real  ubicado en JR.  LuZ ESPERANZA N° 448-
Cajamarca referencia (COMISARIA PNP MOLLEPAMPA).
2.      AutoridaddepAD         : OFICINAGENERALDECEST16N DERECURSOS HUMANOS.
3.       Entidad:                               :   MUNICIPALIDAD PF`OVINCIAL DE CAJAMARCA

Av. La Alameda de los Incas-Complejo Gran "Qhapac f]an''.

4.      Efectode la Notificaci6n.

Fecha: ........ /   09    /2021       Hora: .....

CONTRA  ESTE  ACTO  ADMINISTRATIVO  (CARTA  Y/O  RESOLUCION);  PROCEDE:   EL  DESCARG0  Y/O  RECURSOS  DE  IMPUGNAC16N  (PAPA  LOS

DnE^s.cAnR.G^??.?.5.p_i^As_:4plLE_s.y__p_ARA_LO^s_R_E_c_u_`RsoslMpuGNATORiosESDEi5DiAsiriiBILi;s:-A-Ri...1-i~i-a-y-1.i`io-D-E`;';;sr;O\'On4d.-26ri.
PCM -REGLAMENTO  DE  LA  LEy  SERVIR  N°  30057).

OBSERVACIONES


